REQUERIMENTO Nº 192/2005

Sr. Presidente,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a Vossa Excelência, ouvido o Plenário,  seja encaminhado à Coinbra/Luciânia aos cuidados de seus Diretores no escritório local, bem como também a sua sede em São Paulo-SP (Av. Brigadeiro de Faria Lima, nº 1355, 13º Andar, Bairro Pinheiro - CEP 01452-918) aos cuidados da controladoria/tributos, solicitando da mesma a possibilidade desta empresa incluir entre seus projetos de incentivo a cultura a nível nacional a reconstrução do Museu de Lagoa da Prata, transformando-o no Centro Cultural de nosso Município.

JUSTIFICATIVA:

A Lei de Incentivo a Cultura do Ministério da Cultura,  Lei nº 8.313 de 1991, portaria nº 46 do dia 16 de março de 1998, disciplina sobre a elaboração, a formação, apresentação e a análise do projetos culturais, artísticos e audiovisuais. Através desta Lei acima citada a Coinbra/Luciânia poderá dar incentivo para este grande sonho da população Lagopratense. Existe em nosso Município a Futura - Fundação de Cultura e Turismo de Lagoa da Prata, que há muito vem lutando em prol da conquista deste pleito.

Há interesse também por parte de um Deputado Federal votado no Município de fazer uma emenda individual para o orçamento de 2006 em prol deste projeto, talvez com a união de duas verbas substanciais, a primeira oriunda do Ministério da Cultura, através de emenda do referido Deputado e a segunda através da nobre empresa dentro desta Lei de Incentivo a Cultura, conseguiremos realizar este grande sonho.

Sala das sessões, 19 de setembro de 2005.

NARCÍZIO DA CRUZ NAZA FERREIRA

Vereador - Líder do PC do B